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Úvod

Když ve třicátých letech zveřejnil klasický filolog Jaroslav Konopásek své kritické

jazykové studie o Bibli kralické a zvláště novozákonním překladu Jana Blahoslava, patrně ani

netušil, jak hlubokou a zároveň osamocenou brázdu na poli bádání o biblistických snahách

Jednoty bratrské vyoral. O desetiletí později se v souvislosti s oslavami 350 let uplynulých od

vydání Šestidílky vyjádřil o zanedbaném stavu tohoto směru vědecké práce J. Daňhelka:

„Připomínat výročí třistapadesáti let od dotištění Šestidílky nelze jen novým oslavným

článkem, v němž se budou znova opakovat tolikrát uváděná jména a data. Je nutno sáhnout

konečně k dílu samému. Nemáme dosud monografické práce o předlohách kralických

překladatelů, nemáme zachycen slovní poklad díla, nemáme ani, jak svrchu řečeno, kromě

původních výtisků spolehlivého nového nebo novějšího vydání.“1 Potvrdil tím jen žalostný

stav skutečnosti, že náš zájem o naši slavnou či méně slavnou minulost vzrůstá (a vzápětí

opadá) jen v době, kdy se halasnými a vznešenými slovy při oslavách různých „jubileí“ velebí

dávné činy našich předků nebo slovy hněvivými naříká nad zákeřnými úklady našich nepřátel.

Tento zvyk, mající své kořeny v době okázalých demonstrací vzedmutých vášní národního

obrození druhé poloviny 19. století, které tak zásadním a nezřídka žel i neblahým způsobem

ovlivnilo mentalitu českého protestanta, přetrval v poněkud zmírněné podobě prakticky do

dnešních dnů. Naštěstí jsme na druhé straně i svědky toho, jak pomalu vzrůstá vědecký zájem

o české církevní dějiny. O řadě prací, zacílených do oblasti historie naší biblistiky, bude

v následujících kapitolách řeč.

Tato práce je široce pojatým pokusem o vhled do překladatelské dílny Jana

Blahoslava, svého času jedné z nejvýznamnějších postav Jednoty bratrské, která zásadním

způsobem ovlivnila její kulturní orientaci. Dílo ivančického biskupa, na základě původního

textu pořízený překlad Nového zákona, bylo po určitých úpravách přejato do vydání známé

Bible kralické. V následujích řádcích chceme vylíčit vznik prvně uvedeného překladu od

připravenosti autora k takovému podniku, jeho teoretických východisek, přes metodu samotné

práce až k jeho výsledné podobě. Zcela záměrně opustíme cestu filologických rozborů, jichž

byla podniknuta celá řada a jejich zhodnocení provedeme v kapitole 1.3. Naše studie, kterou

je možné stručně charakterizovat jako kulturně-historickou se zaměřením na některé speciální

1 DAŇHELKA, Jiří: Tlumočnické dílo Kralických, in: Věda a život 10 (1944), s. 105.
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otázky biblistiky, bude sledovat několik různých aspektů. Zevrubným pohledem na místa

Blahoslavových studií a činnost osob, s nimiž se zde setkal a jež jej ovlivnily, chceme blíže

poznat jeho odborné zájmy. Poté se zaměříme na jím dosažené znalosti jazyků, kterými musel

být pro úspěšné zvládnutí svého translatologického díla nutně vybaven. Na pozadí výkladu

o dobové teorii a metodách překladu se pokusíme odhalit Blahoslavův specifický způsob

práce s textem. Pozornost zaměříme i na jeho výslednou podobu a dokonce i na samotná obě

vydání z formální stránky, zvláště ikonografické. To je postup, který již náleží do oblasti

knihovědné. Výsledky získané z těchto sond budeme konfrontovat se svědectvím dalších

pramenů – výběrem z jiných Blahoslavových spisů. Jedním z očekávaných výsledků je bližší

poznání předloh, jež měl Blahoslav k dispozici, zejména novozákonního řeckého textu, což

nutně povede k revizi některých dosavadních názorů. Konkrétní metodické postupy budou

v případě potřeby blíže vysvětleny během postupu práce.

Na úvod je nutné předeslat některá bližší vysvětlení spíše technického rázu. Velmi

často budeme pracovat s Blahoslavovou Gramatikou podle jejího druhého vydání.2 Proč je

pro nás pramenem tak zásadním, vysvětluje v její zavírce Blahoslav sám: „Nebo v té knize po

místech a při příčinách, rationes interpretationis difficiliorum quorundam in Novo Testamento

locorum reddidi.“3 Na místech, kde budeme v poznámkovém aparátu odkazovat na jednotlivá

vydání Blahoslavova překladu Nového zákona, učiníme tak zkratkami Bl1 nebo Bl2, případně

Bl1–2. Tituly a vydavatelské údaje starých tisků transliterujeme. Přidržujeme se tak zvyklostí,

platných v knihovědném oboru.

2 ČEJKA, Mirek – ŠLOSAR, Dušan – NECHUTOVÁ, Jana: Gramatika česká Jana Blahoslava, Brno 1991.
Veškeré překlady Blahoslavových latinských textů, jež zde budeme uvádět, jsou dílem editorky prof. Jany
Nechutové. V některých případech jsme oproti edici přistoupili k mírné úpravě interpunkce.
Nepojednáváme totiž její text jako materiál jazykovědný, ale jako „důkazní“, což spolu vždy nutně nemusí
souviset. Z důvodu preciznějšího členění jejího textu odkazujeme na folia, nikoliv na stránky.

3 vyložil jsem důvody překladu některých obtížnějších míst v Novém zákoně; Gramatika, f. 363a.
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1. Přehled vývoje bádání o Blahoslavově překladu
Nového zákona

1.1. Předkritické bádání a první fáze národního obrození

Vznik bratrského novozákonního překladu, vydaného v letech 1564 a 1568, nebyl

zahalen anonymitou, tak jako velké dílo Bible kralické, jejíž tvůrce nám představuje teprve

o tři generace později Andreas Węgierski (Regenvolscius). Jan Blahoslav se k svému počinu

veřejně přihlásil již v obou předmluvách. Pod jeho jménem byl překlad Nového zákona v

bratrském prostředí také znám.4 Proto Regenvolscius píše v roce 1652 o Blahoslavovi

s úplnou samozřejmostí: „Exstat Novum Testamentum, e Graecis fontibus, in Bohemicum

Sermonem ab eo translatum. Scripsit idem Grammat. Bohemicam.“5

Pařížský učenec a knihovník Jacques le Long (1665–1721) uvádí obě vydání

Blahoslavova překladu ve svém katalogu biblických tisků, ovšem anonymně: „Novum

Testamentum Bohemicè, in 8°. absque loco 1564. In 4° 1568.“6

Zdroje prvních určitějších informací o Blahoslavově překladu pochází až z 18. století.

Můžeme je podle svého původu rozdělit na dvě značně rozdílné oblasti. Jsou to na jedné

straně předmluvy k exulantským vydáním Bible kralické a práce s nimi spojené a na straně

druhé seznamy určené k identifikaci kacířských knih.

První skupinu těchto pramenů zahajuje předmluva Nového zákona, vydaného

Václavem Klejchem v roce 1720 v Žitavě.7 Vydavatel v ní podal chronologicky řazený

4 K rozšíření Blahoslavova překladu srv. kap. 2.3.
5 SYSTEMA | HISTORICO- | CHRONOLOGICVM, | Ecclesiarum Slavonicarum per | PROVINCIAS

varias, | Praecipuè, | POLONIAE, | BOHEMIAE, | LITVANIAE, | RVSSIAE, | PRVSSIAE, | MORAVIAE,
& c. | Distinctarum. | LIBRIS IV. ADORNATUM; | Continens Historiam Ecclesiasticam, à Christo &
Apostolo-|rum tempore, ad An. Dom. M DC L. | OPERA | ADRIANI REGENVOLSCII E. P. | TRAJECTI
ad RHENUM, | Ex Officina Johannis à Waesberge, Bibliopolae. | Anno M. DC. LII. Utrecht (Johann
Waesberg) 1652. Praha: ETF (1 M 232). Uvedený text se nachází na s. 319. Slova o Gramatice se na
dlouhou dobu stala jediným zdrojem vědomostí o tomto Blahoslavově díle.

6 BIBLIOTHECA | SACRA | SEU | SYLLABUS | OMNIUM FERMÈ | SACRAE SCRIPTURAE |
EDITIONUM AC VERSIONUM. | PARS ALTERA | (...) | PARISIIS, | Apud ANDRAEAM PRALARD,
via(m) Jacobea(m) sub signo Occasionis. | M. DCC. IX. | CUM APPROBATIONE ET PRIVILEGIO
REGIO. Praha: NK (A VIII 3); uvedená citace na s. 287. Beze změny také ve druhém vydání:

[…]


již bystrý duch jeho od Boha k ženám se obrátil. Neb jakož prvé o moudrosti Boží a

jejích skutcích přeušlechtile psal, tak tuto o ženských rozkošech a líbostech velmi

mistrovsky píše. Není div, že to duchovníme a z frejíře proroka děláme, ano když sami

v milosti tělesné hoříme, domníváme se někteří, že Ducha svatého plní jsouce,

gruntovní a Bohu velmi milé náboženství vykonáváme, ano bývá chyba.“625

Blahoslav Castellionův latinský překlad důvěrně znal a je vysoce pravděpodobné, že

se s ním seznámil ještě za svého pobytu v době Sigmunda Gelenia.626 Přímé citace

Castellionova novozákonního překladu nacházíme v Gramatice na třech místech. Ve dvou

případech se jedná o krátké slovní spojení z veršů L 7,30 (non loti ab illo) a L 8,12 (ne credant

atque ita salvi fiant), v jednom případě o pouhé slovo z J 8,9 (astans).627 Zmíněné místo z L

7,30 nám umožňuje dospět k jednoznačnému výsledku. Jedná se o vzácný případ, kdy

docházíme k určení konkrétního vydání předlohy. Slovní spojení „non loti ab illo“ nacházíme

pouze v editio princeps z roku 1551,628 zatímco ostatní revidovaná vydání, počínaje hned

624 TAMTÉŽ.
625 BLAHOSLAV, Jan: Spis o zraku, ed. František Chudoba, Praha 1928, s. 55–56. Blahoslav jej napsal v

prosinci 1550, kdy jeho vzpomínky na basilejské prostředí byly ještě velmi čerstvé.
626 ODLOŽILÍK, Blahoslav a severní humanisté, s. 39. První foliové vydání překladu se dostalo na trh v

březnu 1551 a Odložilík z toho vyvozuje, že se mohlo tisknout již v době Blahoslavova pobytu u Gelenia.
627 Gramatika, f. 195a, 199a, 200a.
628 BIBLIA, | Interprete Sebastiano | Castalione. | VNA CVM EIVSDEM | Annotationibus. | BASILEAE, PER

IO-|annem Oporinum. || BASILEAE, PER IACOBVM | Parcum, sumptibus Ioannis Oporini. Anno | Salutis
humanae | M.D.LI. | Mense Martio. VD 16 B 2626-7. Praha: NK (26 D 48).
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následujícím z roku 1553,629 se vracejí k tradičnímu překladu „non baptizanti“.630

Latinský překlad Nového zákona Theodora Bezy

Biblistického díla Theodora Bezy jsme si povšimli již v souvislosti s vydáváním

řeckého novozákonního textu.631 Obraťme nyní svou pozornost alespoň ještě na malou chvíli

k jeho latinskému překladu. Objevil se poprvé v bibli vydané roku 1556/57 Robertem

Stephanem,632 poté v tzv. Barbirianě a konečně v roce 1565 po nepříliš rozsáhlé revizi v

Bezově samostatném vydání řecko-latinského Nového zákona. Beza, který na latinském

překladu pracoval do jisté míry v protikladu k překladu Castelliona, se snažil se o doslovnou

přesnost, ale dbal také na to, aby se odchyloval co nejméně od Vulgáty. Přesto byla

výsledkem zcela nová verze, se silně hebraizovaným textem, poměrně jednoduchým a

jasným. Jeho překlad patřil po Erasmově k nejoblíběnějším, v různých vydáních a úpravách

vyšel více než stokrát.633

O použití Bezova latinského textu Blahoslavem nemůže být skutečně žádných

pochyb.634 V Gramatice nacházíme celkem devět citací částí biblických veršů u nichž je

výslovně uveden původ,635 na dalších třech místech Blahoslav odkazuje na Bezovy

annotace.636 Zkoumání jejich původu, co se příslušného vydání týče, se ukázalo jako

bezvýsledné. Citace ve srovnání se všemi třemi možnými předlohami nevykazují žádné

textové odlišnosti. V Gramatice se navíc objevuje řada dalších citací latinského znění bez

629 NOVVM | Testamen-|tum. | INTERPRETE SEBA-|stiano Castalione. BASILEAE, PER | IO-|an. Oporinum
| (Anno Salutis hu-|manae M.D.LIII. | Mense Augusto.). VD16 ZV 1920. Brno: MZK (782.439) (def., bez
tit. l.).

630 Castellionovo jméno se objevuje v Gramatice ještě čtyřikrát. Na jiném místě Blahoslav zmiňuje jeho
občasnou marginální poznámku, kterou přiznává své obtíže s překladem: „tomu místu nerozumím“.
Gramatika, f. 212ab. Na příkladu Castellionovy předmluvy k Novému zákonu také se sympatiemi sleduje,
jak „u latiníků ošklivé a nepříjemné vykání již zvolna mizí“. Gramatika, f. 246b. (Nechutí k vykání
Blahoslav pouze recipuje v českém prostředí mnohem starší tendence. Václav Písecký píše v roce 1512 v
dedikační předmluvě překladu Isokratovy Řeči k Demonikovi Řehořovi Hrubému: „Píšiť k tobě během
přátelským, zanechav ráčení, milosti a vámkánie, neb mi se to samému nelíbí.“ Cit. podle vydání: ERBEN,
Karel Jaromír (ed.), Výbor z literatury české. Díl 2. Od počátku 15. až do konce 16. století, Praha 1868, sl.
1160. Blahoslav tento spis znal. Kriticky se k Blahoslavově hodnocení Castellionova překladu staví
NOVÁKOVÁ, Sebastian Castellio, s. 76: „Patrně proň C. byl znamenitý dík svému charakteru (i znalosti
latiny), sotva dík své bibli.“ Poprvé si Blahoslavova vztahu ke Castellionovi povšiml ŠMAHA, Kralická
bible, s. 16–17.

631 Srv. kap. 3.1.
