Oponentský posudek o disertační práci
**Mgr. Jiřího Justa**

### **Biblický humanismus Jana Blahoslava**

Disertace mgr. Jiřího Justa, zadaná a vedená doc. ThDr. Martinem Wernischem, vypracovaná na UK v Praze, Evangelické teologické fakultě ve studijním oboru Historická teologie a teologie náboženství, a odevzdaná v roce 2007, má 157 stran včetně bibliografie a dvou příloh (kodikologická a obrazová), vlastního textu 138 stran. Je věnována Janu Blahoslavovi jakožto postavě, již poznamenaly oba tehdy určující ideové a kulturní proudy, reformace a renesanční humanismus. Blahoslavův teologický čin reformačního ražení, překlad Nového zákona do národního jazyka, je ozvláštněn tendencí *ad fontes* a filologickým kriticismem, vlastním humanistům. Tato tendence je zodpovědná za Blahoslavovu ctižádost i teologickou poctivost, s níž sáhl po originální řeckém textu NZ a pokusil se jej ve své překladatelské práci co nejvíce uplatnit, ale patrně i na volbu (co nejkultivovanějších) jazykových prostředků.

Jedním z východisek, na nichž buduje Jiří Just nad Blahoslavovým NZ jakožto nad textem, který mnohé o *biblickém humanismu* svého původce prozradí, je hledání či nalezení předlohy či předloh Blahoslavova překladu. Ještě dříve velmi důkladně pojednal o stopách, jež Blahoslavův NZ zanechal v bádání předkritickém i moderním, zvláště zdůrazňuje práce klasického filologa Jaroslava Konopáska z přelomu 20. a 30. let 20. stol., po nichž se bádání o daném textu soustředovalo buď k pouhým detailům nebo naopak zůstávalo na všeobecnostech, a zdržuje se pak s respektem u objevené a důkladné práce Vladimíra Kyase. Pochopitelně se v další kapitole táže po místě i způsobu, kde a jak Jan Blahoslav přišel do kontaktu s humanismem, s humanisty, s reformačními osobnostmi i s filologií – zjevně se na utváření Blahoslavovy osobnosti a jeho zájmů nejvýrazněji podepsal Vitemberk a v něm Filip Melancthon, v Basileji se pak jeho humanistická formace dotváří styky s humanisty kolem Zikmunda Hrubého z Jelení. Pozoruhodné je, že méně než filologie zajímala pozdějšího biskupa Jednoty teologická studia a význam zde má, že na základě několika míst z „Gramatiky“ naznačuje Just, že je víc než zřejmé, že co se týče řečtiny, nezůstal Blahoslav pouze u základních znalostí. Zde již výklad naznačuje hlavní revidující tezi celé disertace, totiž že to nejdůležitější, co měl Blahoslav před sebou při překladatelské práci, nebyla latinská Vulgáta, ba ani latinský text řecko-latinského vydání NZ, Barbiriana, nazvaná podle jednoho z nakladatelů, Mikuláše Barbiria (1559, 1560) – teze Jaroslava Konopáska, který měl též velmi kritické mínění o Blahoslavových znalostech řečtiny.

Pro filologa jakožto posuzovatele práce je snad nejzajímavější ze všeho kapitola o dobových překladatelských teoriích v souvislosti s Blahoslavovým *biblickým humanismem*. Nejprve upozorním, že středověk explicitní překladovou či překladatelskou teorii nevypracoval (naopak nám zanechal rozličné Artes dictandi, Artes epistolandi, Artes praedicandi), jde o jednotlivé v různých spisech porůznu formulované návody. Jde tu o překladovou substituci, zakládanou v humanistické éře na Horatiových formulích z listu De Arte poetica, zčásti na Ciceronových rétorických spisech a na nich závislém Augustinovi a ovšem na Hieronymovi. Dále je ovšem ve hře i metoda mnohem problematičtější, aktualizace, postup, zděděný ze středověkých adaptací antických děl i látek a pravověrnými humanisty spíše odmítaný. Just i zde právem vychází z výpovědí Blahoslavovy Gramatiky české, která je, jak je v práci několikrát zdůrazněno, explicitní polemikou s překladatelskými přístupy

Blahoslavových předchůdců v bratrském překladu, Filomata a zvláště Optáta. O sváru dvou přístupů k překladatelské práci (zejména nad teologickým a zvláště biblickým textem) nutno říci s týmž Horatiem v téže epistule „De arte poetica“, že „grammatici certant et adhuc sub iudice lis est“. Připomenu nejprve napětí mezi dnešním liturgickým resp. i katechetickým užíváním kralického textu nebo textu ekumenického, jejich různá estetická hodnocení a srovnávání. Dále připomenu nedávno vyvstávší (PhDr. Petr Peňáz, naposledy v „Protestantu“ pokus o odlišné české evangelium podle Marka, dále též filolog jako jeden z překladatelů Apokryfních evangelií a Skutků) otázku, překládat-li po Filomatově a Optátově a konečně i Lutherově způsobu „vedle obyčejné zvyklosti, kterýž nyní nejvíce mezi lidmi běží“, nebo jazykem (srv. též výraz *sakrální rétorika*, str. 73) vědomě odlišným od jazyka hovorového s estetizujícím rétorickým záměrem – str. 65 (což se namnoze děje); ostatně spisovná čeština dnes stojí na podobném rozcestí jako v době humanismu a tak je ne jeden nový jazykový problém podoben onomu pět set let starému. – Za třetí se zmíním o současných rozpacích překladatelů nikoli biblických textů, ale antické světské literatury, klasiků, do moderních jazyků. Zde stojíme před téměř totožnou otázkou, jen s tím, že monumentálnost textu není dána kultickým ohledem, nýbrž respektem k důstojnosti, ovšem často důstojnosti pomyslné, klasické antiky. Ještě jedno vystihl (podle Kyase, disertace str. 69) Jiří Just, totiž že Blahoslavovým úmyslem bylo vytvořit jazyk a sloh v takové dokonalosti, aby se postavil na roveň jazykům klasickým. Podotýkám, že i to je intence Augustinova spisu „De doctrina christiana“ – a nejen Augustin, nýbrž i další mnozí otcové raného křesťanského Západu trpěli vůči jazykům a literárním dílům klasickým citelným komplexem méněcennosti a ze všech sil se snažili se jejich řeči rovnat.

Erasmus Rotterdamský si pod vlivem Rudolfa Agricoly osvojil pojem *philosophia Christi* – nauka, která má zprostředkovávat mezi moudrostí antiky a křesťanskou vírou. Tak zřejmě definuje *křesťanský humanismus* i P.O. Kristeller (disert. str. 69-70). Tak daleko se asi Blahoslav při svém protestu proti misomúzům nedostal, nešlo mu o novou poklasičtější teologii, ale o nástroje z klasiky převzaté a křesťansky dobře použitelné. Proto bude asi lépe pracovat s výrazem i pojmem *biblický humanismus* (Just se zde, str. 70, odvolává na Cornelise Augustijna). A Jiří Just jde ještě dál a dle mého mínění činí správně, mluvě o *reformačním humanismu*, event. o *reformačním biblickém humanismu*, i když svůj terminologický návrh doprovází povzdechem, že Jednota poznává tento nový kulturní směr se zpožděním dvou generací.

Zbývají kapitoly o Blahoslavově překladu NZ a o jeho předlohách. Just ukazuje, že „text Blahoslavova překladu je spíše velmi důkladnou a pronikavou revizí staršího překladatelského úsilí, ovšem již pro samého Blahoslava nikoliv revizí konečnou“ (str. 82). Poměrně velký prostor věnuje Jiří Just ikonografické výbavě obou tisků Blahoslavova NZ (1564, 1568), v čemž dospěl k samostatnému závěru, odlišnému od dosavadních řešení. I zde nachází potvrzení Blahoslavova reformačního biblického humanismu a jeho pojetí sakrální rétoriky. (Obrázek poskakujícího psíka řešení nedošel, což je oponentce soukromě líto.) – Pro Blahoslavovy předlohy je Justovi zcela oprávněně předním zdrojem „Grammatika“, zamýšlí se i nad Blahoslavovými knižními akvizicemi zejména z dob jeho studií a nad jeho používání jazykových slovníků. Prokazuje, že Blahoslav pracoval s „Anotacemi“ Erasmove vydání řeckého textu NZ, s jeho „Parafrázemi“, a ovšem také s Erasmovým latinským překladem NZ. Výsledně tvrdí, že řeckou předlohou Blahoslavova českého NZ je některé z hlavních Ersamových vydání, nikoli tzv. Barbiriana (i když i s ní pracoval). Latiníka zaujme Justův popis Blahoslavova v zásadě velmi příznivého – oproti starším míněním – vztahu k Vulgátě (str. 113). Když jsme u latiny – nesmírně zajímavé je Castellionovo úsilí o „čistotu“ latiny, jak je Just na příkladech ukazuje na str. 117 a jak o něm psala v české odborné literatuře J. Nováková; proč se uchazeč v pozn. 621 k tomuto místu domnívá, že „tvrzení...že šlo o víceméně kuriózní pokus převést biblický text do ciceronské latiny nejsou zcela správná“?

(Nikoli „ciceroniánské“ latiny! Mimochodem klasický filolog také nevidí rád, když se o Horatiovi píše jako o „Horácovi“, v pozn. 294 na str. 55 je citován Horatius z překladu Dany Svobodové, překlad, ač dobrý a poslední, na tomto místě čtenáře spíš mate, než by mu objasňoval originální citaci v textu.)

O důkladné, zodpovědné, ale i poučené práci uchazeče svědčí také oddíl „Bibliografie“ s velmi správně učenými vnitřními oddíly; mezi vydanými prameny nenacházím v textu i poznámkách hojně citovaného Augustina, Cicero „De optimo genere oratorum“ je ne zcela náležitě citován podle elektronického zdroje, jenž nic nevypovídá o původu a tím ani o kvalitě tímto zdrojem převzaté edice. Pro oddíl „Pomocná literatura“ by bylo dobře vzít na vědomí nově vyšlý Roytův „Slovník biblické ikonografie“ (Karolinum 2006). Souhrnně o bibliografickém oddíle: uchazeč pracoval s velkým souborem literatury, od nejstarších titulů až po ty zcela nedávno vyšlé. Ač je jeho téma bohemikální, neváhal v případě potřeby sáhnout k odborné literatuře zahraniční.

Chyb nebo věcných, technických a grafických nedopatření je v celé disertaci zanedbatelně a pokud vyjde tento text tiskem, ráda na ně autora jindy upozorním.

Disertace Jiřího Justa „Biblický humanismus Jana Blahoslava“ plně odpovídá požadavkům kladeným na práci k získání titulu ThD. Doporučuji pokračovat v započatém řízení.

V Brně 6. června 2007

Prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.
Ústav klasických studií, MU, FF